
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 
 

 

               HOTĂRÂREA NR.39 
             din 1 martie 2023 

privind stabilirea categoriilor de venituri care se iau în calcul la determinarea venitului 

lunar în baza căruia se calculează contribuţia individuală pentru serviciile oferite în cadrul  

Căminului pentru Persoane Vârstnice - Ideciu de Jos 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând referatul de aprobare nr. 3380/6.02.2023 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Mureş, raportul de specialitate al Direcţiei economice nr. 3632/6.02.2023, raportul 

Serviciului juridic nr.3637/6.02.2023, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Având în vedere dispoziţiile art.24 alin.(1) și (2) şi ale art.25 alin.(5) din Legea nr.17/2000 

privind asistenţa socială a persoanei vârstnice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi cele ale art.527 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.61 din 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, 

Cu respectarea  prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.”d”, coroborate cu cele ale alin.(5) lit ”b”, 

precum și cele ale art.182 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

           hotărăşte:  

Art.1. (1) Se stabilesc categoriile de venituri luate în calcul la determinarea venitului lunar 

în baza căruia se calculează contribuţia individuală pentru serviciile oferite în cadrul 

Căminului pentru Persoane Vârstnice – Ideciu de Jos, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) La stabilirea mijloacelor celui care datorează întreţinerea se va ţine seama de 

veniturile şi bunurile acestuia şi de posibilităţile de realizare a acestora, cu luarea în 

considerare a celorlalte obligaţii ale sale. 

Art.2  Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Mureș și se comunică 

Căminului pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos şi Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Mureş, în structura căreia se află, care răspund de aducerea 

sa la îndeplinire. 

 

PREŞEDINTE                                                                                              Contrasemnează                                                               
Péter Ferenc                                                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                                            Paul Cosma 


